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Úvod

Vznik revenue managementu se datuje do 70. let 20. století. Jedná se o efektivní metodu

řízení příjmů, jejíž vznik je přičítán rozvoji osobní letecké přepravy. Revenue

management má několik předpokladů, které omezují jeho použití ve všech oblastech

výroby a služeb. Přesto je rozšířen i mimo oblast leteckého průmyslu, například do

oblastí ubytovacích služeb, energetiky, půjčoven aut nebo zdravotnické péče.

V České republice byla metoda poprvé implementována hoteliéry v druhé polovině

90. let minulého století. Jednalo se převážně o zástupce mezinárodních řetězců. I přesto,

že se revenue management v ČR praktikuje již více než 20 let, není zde zdaleka tak

rozšířen jako ve světě a jeho praktiky nejsou popsány (Fiala, 2015).

V posledních několika letech se tato metoda dostává čím dál více do popředí. Revenue

management může být aplikován i na oblast pohostinství, ovšem ve světě i v České

republice není tento přístup v tomto odvětví praktikován ve stejné míře jako je tomu

u ubytovacích zařízení. I toto vedlo autorku diplomové práce zabývat se zmíněným

tématem podrobněji.

Diplomová práce je rozdělena do pěti kapitol, které jsou zaměřeny na splnění výše

vytyčených cílů. Součástí práce je také úvod, závěr a zhodnocení. Práce je doplněna

o seznamy použité literatury, internetových zdrojů, tabulek, obrázků a příloh.

První kapitola teoreticky vymezuje pojem revenue management. Zachycuje důležité

body v historii vzniku této metody a představuje základní předpoklady a odvětví, která

těmto předpokladům odpovídají.

Druhá kapitola se zabývá problémy, které řeší každý revenue manažer. Problémy jsou

vybrány s ohledem na rozsah diplomové práce.

Třetí kapitola vysvětluje klasické metody stanovení cen v restauračních

zařízeních a teoreticky charakterizuje, jak by se mohly metody revenue managementu

pro stanovení cen v tomto odvětví aplikovat.

Čtvrtá kapitola vychází z nasbíraných primárních a sekundárních dat, která se týkají

provozu restaurace. Úlohou této kapitoly je zhodnotit, jestli jsou ve vybrané restauraci

aplikovány některé z metod revenue managementu, zjistit povědomí zaměstnanců v této

oblasti a pomocí pozorování a výpočtů poukázat na možné problémy v provozu.
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Pátá kapitola vychází z výsledků čtvrté kapitoly. Je v ní podrobněji rozebrán proces

obsluhy. Dále jsou navržena doporučení autorky, jak by se mohly zvýšit výnosy

v restauraci při aplikování některých z možností revenue managemetu. V závěru

kapitoly je dle statistických hodnot vypočítána predikce možných budoucích příjmů

restaurace.
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Cíle a metodika

Hlavním cílem diplomové práce je identifikovat principy aplikace a využití revenue

managementu jako moderní metody řízení tržeb v hotelovém a stravovacím

průmyslu a prozkoumat možnosti použití revenue managementu v restauračním

zařízení.

Pro splnění hlavního cíle práce je potřeba specifikovat i dílčí cíle, kterými jsou:

- Na základě odborné literatury vylíčit vznik revenue mangementu, vymezit jeho

principy a předpoklady pro aplikování.

- Charakterizovat základní problematiku revenue managementu, která je společná

pro všechna odvětví. Objasnit používání metod ve stravovacích službách.

- Zanalyzovat a vyhodnotit vybrané ukazatele v restauračním zařízení a na

základě výsledku navrhnout možná zlepšení.

Pro zpracování literární rešerše jsou použité metody analýzy a syntézy monografických

publikací českého a především zahraničního původu. Jelikož je téma velmi obšírné, jsou

vybrána jen základní fakta o této metodě, s dalším zaměřením na restaurant revenue

management.

K dosažení prvního dílčího cíle je zapotřebí provést sběr teoretických poznatků.

K tomuto účelu jsou použity převážně zahraniční publikace od Kalyana T.

Talluryho a Garreta J. van Ryzina The Theory and Practice of Revenue Management,

od Roberta L. Phillipse Pricing and Revenue Optimization a od Roberta G. Crosse

Revenue Management: Hard-Core Tactics for Market Domination, které charakterizují

revenue management a poskytují hlubší teoretické a praktické znalosti v dané oblasti.

Tyto publikace jsou klíčové pro splnění prvního dílčího cíle, neboť mnoho moderních

autorů, jakými jsou například Petr Fiala nebo Alwin Haensel, odkazuje ve svých dílech

na výše zmíněné knihy.

Druhá a třetí kapitola naplňují druhý dílčí cíl práce. V první řadě jsou analyzovány

obecné postupy a metody revenue managementu, které se používají ve všech odvětvích.

V druhé řadě jsou pomocí extrahování informací vybrány jen ty techniky, které jsou

typické pro restaurant revenue management. K tomu je použita další odborná literatura,

která se zabývá teorií a praxí v ubytovacích a stravovacích zařízeních.
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K dosažení hlavního cíle je potřeba splnit ještě třetí dílčí cíl, kterým je

analýza a vyhodnocení vybraných ukazatelů. Pro splnění tohoto cíle je zapotřebí použít

explanačních metod výzkumu. Tato část práce je inspirována převážné odbornými

články a studiemi profesorky Sheryl E. Kimesové z Cornellové univerzity

publikovanými od roku 1999 do roku 2013.

Nejdříve je zapotřebí získat základní informace o zkoumaném subjektu. Dále je pomocí

strukturovaného dotazování nutné zjistit povědomí zaměstnanců ohledně řešeného

tématu. Data pro kvantitativní výzkum jsou získávaná z pokladního systému. Nástroje

pro analýzu těchto dat jsou převzaté od profesorky Sheryl E. Kimesové. Je kladen velký

důraz na validitu a reliabilitu těchto nástrojů. Pro ověření a zpřesnění získaných

výsledků je nutné provést kvalitativní analýzu pomocí pozorování. Pozorovatelé, spolu

s autorkou této práce, pomocí této metody zaznamenávají do předem připravených

formulářů časové rozložení obsluhy v restauraci a celkovou dobu přebývání zákazníků

v restauraci. Díky zpracování těchto dat je možno vyhodnotit provoz v restauraci

z pohledu revenue managementu a specifikovat vzniklé problémy. Pomocí použití

procesní analýzy a Ishikawova diagramu jsou zjištěny příčiny problémů a vydána

doporučení.
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1 Vymezení revenue managementu

„Kdo je to cynik?… Člověk, jenž zná cenu všeho, ale hodnotu ničeho.“

Oscar Wilde (1892)

1.1 Historická východiska revenue managementu

Počátky revenue managementu jsou spojeny s leteckou osobní přepravou. Do 70. let

20. století letecké společnosti používaly nástroj pro naplnění celého letadla, dnes známý

jako overbooking. V češtině je pro tento nástroj používán také termín překnihování.

Jedná se o metodu, která dovoluje zakoupení většího množství letenek na jeden let než

je kapacita letadla. Dnes je tento nástroj nedílnou součástí revenue managementu. Proto,

aby dosáhly plné obsazenosti, začaly letecké společnosti nabízet letenky za nízké ceny.

To se ukázalo na počátku 70. let jako nevýhodné, protože aerolinky neměly žádný

systém, díky kterému by mohly regulovat prodej levných letenek tak, aby nešly na úkor

prodeji letenek za plnou cenu.

Rok 1972 se považuje za rok vzniku disciplíny zvané revenue management. V tomto

roce přišel Kenneth Littlewood s pravidlem, díky kterému šlo určit, které letenky budou

prodány předčasně, a které budou ponechány k prodeji na poslední chvíli. I přesto, že se

prodávaly letenky se slevou, ceny byly značně vysoké a nedostupné pro střední třídu,

neboť byla nastavená minimální cena letenky. Talluri a van Ryzin (2005) uvádí, že

zlom nastal v roce 1978, kdy byla zrušena federálním zákonem o deregulaci leteckého

průmyslu americká rada pro civilní letectvo (USCAB). Díky tomu skončilo regulování

cen letenek. Společnosti urychlily vývoj nového počítačového rezervačního systému

(CRS) a poté vznikl i globální distribuční systém (GDS).

Na leteckém trhu se začaly objevovat nízkonákladové společnosti. Jak uvádí Phillips

(2005), mezi prvními byla společnost People-Express. V roce 1981 dokázala nabídnout

ceny letenek o 50-70 % nižší než klasické letecké společnosti (Talluri a van Ryzin,

2005). Příčinou takto nízkých cen byly nízké variabilní náklady na sedadlo. Zákazníci si

museli zaplatit za odbavení zavazadel nebo za občerstvení během letu. Nízkonákladová

letecká společnost se začala orientovat na úplně nový segment zákazníků. Stali se jimi


[…]


Věnovaly se vzniku revenue managementu, oblasti jeho využití, dostupnými

teoretickými a praktickými metodami a technikami.

Revenue management je zajímavou metodou řízení příjmů pro širokou škálu

podnikatelských subjektů. Jejími hlavními omezeními, která musí splňovat všechny

podniky, které chtějí danou metodu využít, jsou vysoké fixní náklady a omezené

množství nabízeného produktu. V dnešní době tuto metodu využívá řada odvětví, nejen

letecký průmysl, ale i autopůjčovny, energetický průmysl, zdravotnictví nebo

pohostinství.

Pro řízení příjmů pomocí této metody je velmi důležité si uvědomit, že důraz se zde

klade na cenovou strategii, prognózování poptávky a rychlé a správné rozhodování.

Revenue management se vyvinul z yield managementu, který je používán v letecké

dopravě. Jednou z oblastí revenue managementu je restaurant revenue management,

kterým se zabývá tato diplomová práce. V této oblasti není metoda revenue

managementu tolik využívána. Příčinou jsou stále trvající předsudky ohledně

používaných metod řízení příjmů. Jedním z takových předsudků je fakt, že restaurace si

nemohou dovolit rychle a opakovaně měnit svojí cenovou politiku s ohledem na

poptávku. Cenová strategie je v této oblasti důležitá. Manažeři restaurací se velmi často

zaměřují pouze na cenu. Hlavní strategií pro zvýšení tržeb se pro ně stává zvyšování

ziskové marže a snižování nákladů. Revenue management říká, že důležité je prodat

svůj produkt za správnou cenu, ve správný čas, ve správném množství a správným

lidem. Taková definice revenue managementu přímo naznačuje, že se nelze zaměřit

pouze na cenu. Důležité jsou i další faktory, které přímo ovlivňují koupi. Takovým

faktorem je v restaurant revenue managementu hlavně čas a množství. V době, kdy

restaurace dosahuje nejnižších tržeb za místo zvaných RevPASH, je na restauratérovi,

jestli nabídne zákazníkovi klasický jídelní lístek nebo pro zvýšení prodaného množství

ceny přizpůsobí nízké poptávce. Z pohledu RRM je také důležité si uvědomit, že
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omezeným množstvím produktu v restauraci nejsou její zásoby v kuchyni a na baru, ale

je to omezený počet míst k sezení. Pro zvýšení RevPASH by se měla restaurace snažit

prodat co nejvíce míst. Čím více lidí přijde a bude mít místo k sezení, tím více míst

bude obsazeno a tím větší budou hodnoty RevPASH a ve výsledku celkových tržeb.

Přímo s obsazeností míst souvisí délka konzumace hostů. Čím kratší dobu se host

v restaurací zdrží, tím lze dané místo v restauraci nabídnout většímu počtu zájemců.

Z toho vyplývá, že pro manažery restaurace není důležitá pouze poptávka, ale i jejich

nabídka.

Čtvrtá kapitola byla věnovaná analýze vybrané restaurace za použití metod pozorování,

analyzování a dotazování. Postup analýzy byl ovlivněn odbornými studiemi a články.

Pátá kapitola sloužila k vyhodnocení získaných informací a byl zde vymezen prostor

pro doporučení autorky, která se odvíjela od těchto vyhodnocení. Díky provedené

analýze bylo zjištěno několik problémů, které přímo ovlivňují výšku RevPASH.

Přetrvávajícími problémy jsou dlouhá délka konzumace hostů v restauraci a vysoká

směrodatná odchylka. Pomocí procesní analýzy a Ishikawova diagramu byla zjištěna

slabá místa v obsluze. Byla navržena opatření, která mohou přispět k urychlení

obsluhy a zkrácení času konzumace. Mezi doporučeními jsou také strategie, které

mohou ovlivnit výši hodnot RevPASH. Závěrem páté kapitoly je prognóza poptávky,

která byla vypočtena použitím metody nejmenších čtverců, a na základě analytických

dat od Smithe, Leimkuhlera a Darrowa (1992) vypočteny předpokládané hodnoty

RevPASH, kterých by měla restaurace dosáhnout v následujících dvou měsících.
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Abstrakt

PROTASOVA, Marija. Revenue management. Plzeň, 2018. 81 s. Diplomová práce.

Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: revenue management, RM, RevPASH, techniky RM, podmínky použití

RM

Tématem diplomové práce je revenue management, který se v této práci zaměřuje na

restaurace. Cílem diplomové práce je určit principy použití revenue managentu jako

metody řízení tržeb pro všechna odvětví. Následně provést analýzu restaurace a zjistit

slabá místa na straně obsluhy.

První kapitola se zabývá historickým vývojem a základními předpoklady revenue

managementu. Druhá kapitola se zaměřuje na metody revenue managementu. Třetí

kapitola řeší metody stanovení cen v restauraci. Následující kapitola analyzuje

nasbírané informace z vybrané restaurace podle určených ukazatelů. Na základě

výsledků ze čtvrté kapitoly, poslední kapitola navrhuje kroky pro zavedení revenue

managementu do restaurace.
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Abstract

PROTASOVA, Marija. Revenue management. Pilsen, 2018. 81 p. Diploma thesis.

University of West Bohemia. Faculty of Economics.

Key words: revenue management, RM, RevPASH, methods of RM, terms of use RM

Core of this diploma thesis is revenue management in focus on restaurants. The main

aim of the thesis is to identify the principles of revenue management and use this

principles as income management methods for all sectors. Next purpose is to analyse

the specific restaurant and find out the weaknesses of their services.

The first chapter deals with historical development of the revenue management and its

fundamental assumptions. Next chapter deals with the methods of revenue management.

The third chapter is about pricing methods in restaurants. Following chapter is focused

on analysis the data which was obtain in the specific restaurant. On the basis of the

results from the previous chapter there are settled a new steps for implementation of the

revenue management for the specific restaurant.