HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2018/2019

Jméno studenta: Marija Protasova
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma diplomové práce: Revenue management

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Zdeněk Hruška, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadáný tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzeno
Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:²

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Práce obsahuje literární rešerši odpovídající úrovně, avšak je na škodu práce, že teoretické poznatky nebyly více implementovány v praktické části práce. Praktická část práce je zpracována kvalitně, bohužel však je zaměřená velice jednostranně a lze vyjádřit pochybnosti o tom, zda by bylo možno prezentované poznatky uplatnit v gastrobyznysu plošně. V práci postrádám odpovídající shrnutí zjištěných poznatků a doporučení, která by tento typ práce měl obsahovat. Přes drobné výtky hodnotím práci stupněm VELMI DOBŘE a doporučuji ji k obhajobě.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě⁴:

1. Navázal zkoumaný podnikatelský subjekt na Vaši práci a implementoval systém revenue managementu, tak jak jste jej realizovala v diplomové práci? Pokud ano, jsou již známy nějaké výsledky?
2. Co shledáváte jako hlavní překážku a důvod nevyužívání principů a technik revenue managementu u malých a středních restaurací (považujeme za malou restauraci podnik se 100 místy k sezení a střední s 300 místy k sezení).

V Plzni, dne 8. 1. 2019

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručně zdůvodněte navržený klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte oboustranně vytištěný na sekretariát KFU, FEK ZČU do 15. 1. 2019.
Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).